4

Протокол № 1
учредительного собрания
Региональной спортивной общественной организации
«Федерация шахмат города Севастополя»

г. Севастополь                                  24 января 2021 года

Место проведения собрания: город Севастополь, ул. Шевченко д.7, клуб «Чудо-Зебра».
Время начала собрания: 11 часов 00 минут.
Время окончания собрания: 13 часов 30 минут.

Присутствовали: 9 человек, претендентов на выборные должности: Оськин Сергей Михайлович, Акулов Леонид Васильевич, Белый Александр Иванович, Нестеренко Марина Владимировна, Тарасова Марина Сергеевна, Порядин Николай Николаевич, Крылов Михаил Александрович, Иванов Иван Васильевич, Рожин Борис Александрович.
В том числе 3-и учредителя: Тарасова Марина Сергеевна, Нестеренко Марина Владимировна и Оськин Сергей Михайлович.
Еще 20 человек написали заявление на вступление в организацию, ознакомились с Уставом организации и другими документами для собрания на официальном сайте «Федерации шахмат города Севастополя» http://sev-chess.ru и делегировали свой голос: Нестеренко Марине Владимировне – 3 человека и Оськину Сергею Михайловичу – 17 человек. По причине карантина в городе Севастополе до 01 февраля 2021 года, объявленного Указом Губернатора города Севастополя, и связанных с этим ограничений Роспотребнадзора.
Еще 5 человек написали заявление на вступление в организацию прямо на собрании – Белый Александр Иванович, Крылов Михаил Александрович, Иванов Иван Васильевич, Акулов Леонид Васильевич и Рожин Борис Александрович.
Один человек написал заявление раньше – Порядин Николай Николаевич.
В результате было подано  всего 29 заявлений на вступление в организацию.

Председатель собрания, ответственный за подсчет голосов: Оськин Сергей Михайлович.
Секретарь собрания: Нестеренко Марина Владимировна.
(Избраны единогласно)
Повестка дня:

1. Создание Региональной спортивной общественной организации «Федерация шахмат города Севастополя».
2. Утверждение Устава организации.
3. Избрание членов Президиума организации и ревизора.
4. Избрание Главного тренера сборных команд города Севастополя по шахматам.
5. Принятие в члены организации (избранным президиумом в соответствии с Уставом).
6. Принятие Плана развития шахмат в городе Севастополе на 2021 год.
7. Утверждение Сметы расходов на проведение шахматных соревнований в 2021 году.
8. Перевод шахматистов, судей и тренеров города Севастополя из юрисдикции Украины в юрисдикцию России.

1. Слушали: Оськина Сергея Михайловича о решении создать Региональную спортивную общественную организацию «Федерация шахмат города Севастополя».
Тезисы выступления.
13 декабря 2020 года закончился срок государственной аккредитации Региональной общественной организации «Федерация шахмат Севастополя», зарегистрированной Управлением министерства юстиции Российской Федерации по Севастополю, ОГРН 1169204051940 от 24.02.2016 года, учетный № 9212010359.
На своем общем собрании членов организации 19 декабря 2020 года под председательством Президента «Федерации шахмат Севастополя» Анны Сергеевны Волобуевой было принято решение о ликвидации этой организации. Последствия такого решения – удаление всех соревнований по шахматам из Календарного плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Севастополя на 2021 год, утвержденного Правительством города Севастополя. Основание – приказ Управления по делам молодежи и спорта города Севастополя от 25 августа 2020 года № 242, которым устанавливается, что все спортивные федерации, не имеющие государственной аккредитации, будут лишены права проведения своих официальных соревнований. А это в свою очередь означает, что шахматисты города Севастополя лишаются права на получение спортивных разрядов по шахматам, которые могут быть присвоены только по результатам официальных соревнований города Севастополя, в соответствии с нормами Единой Всероссийской спортивной квалификации.
В связи с этим инициативная группа по созданию новой Шахматной федерации города Севастополя обратилась к директору ГБУ города Севастополя «Спортивная школа № 5» Лобанову Георгию Витальевичу, по электронной почте с просьбой разрешить проведение Учредительного собрания новой федерации 27 декабря 2020 года, в Центре шахмат и шашек, по адресу ул. Большая Морская д. 50.  И получила такое разрешение, но с условием присутствия на собрании не более 25 человек.
Однако с 21 декабря 2020 года до 18 января 2021 года это помещение было закрыто на каникулы в соответствии с Указом Губернатора города Севастополя № 101-УГ от 14.12.2020 года. Нам пришлось перенести срок Учредительного собрания организации на 24 января 2021 года.
18 января 2021 года мы повторно обратились к директору ГБУ города Севастополя «Спортивная школа № 5» Лобанову Георгию Витальевичу по электронной почте с просьбой разрешить проведение Учредительного собрания новой федерации 24 января 2021 года по тому же адресу. И получили отказ по причине нежелательности массовый мероприятий до 01 февраля 2021 года, на основании нового Указа Губернатора города Севастополя.
21 декабря 2020 года Управление по делам молодежи и спорта города Севастополя издало приказ, в котором установила срок аккредитации «Федерации шахмат Севастополя» в течение 20 рабочих дней. И этот срок заканчивается 01 февраля 2021 года.
В связи с этим инициативная группа по созданию новой федерации вынуждена была арендовать помещение в частном клубе «Чудо-Зебра» на ул. Шевченко д. 7 для проведения Учредительного собрания новой федерации, но с ограничением числа присутствующих до 10 человек, на основании норм Роспотребнадзора к помещению такой площади.
Поэтому было решено пригласить на собрание только претендентов на выборные должности, а всех остальных ознакомить с проектами решений на официальном сайте новой федерации и провести на нем обсуждение этих документов.
Кроме того, новая Шахматная федерация города Севастополя обязана была начать проведение Чемпионатов города Севастополя по шахматам среди ветеранов и среди мужчин и женщин не позднее 06 февраля 2021 года, чтобы успеть послать победителей на соответствующие Чемпионаты Южного федерального округа 2021 года.
Таковы обстоятельства проведения нашего Учредительного собрания.

Постановили: создать Региональную спортивную общественную организацию «Федерация шахмат города Севастополя».

Голосовали: "за" – 9 голосов;
               "против" – 0 голосов;
  "воздержались" – 0 голосов.

2.  Слушали: Оськина Сергея Михайловича об утверждении Устава Региональной спортивной общественной организации «Федерация шахмат города Севастополя».

 Постановили: утвердить Устав Региональной спортивной общественной организации «Федерация шахмат города Севастополя».

Голосовали: "за" – 9 голосов;
               "против" – 0 голосов;
  "воздержались" – 0 голосов.

3.  Слушали: Оськина Сергея Михайловича об избрание членов Президиума организации и ревизора.

Постановили:
    1) избрать Президентом Региональной спортивной общественной организации «Федерация шахмат города Севастополя» Оськина Сергея Михайловича.
    2) избрать Вице-президентом организации Кобзаря Александра Вячеславовича.
    3) избрать Председателем Квалификационной комиссии Порядина Николая Николаевича.
    4) избрать Председателем Тренерского совета Белого Александра Ивановича.
    5) избрать Председателем Судейской коллегии Нестеренко Марину Владимировну.
    6) избрать Ревизора на следующем (внеочередном) собрании.

Голосовали: "за" – 8 голосов;
               "против" – 1 голосов;
[bookmark: _GoBack]  "воздержались" – 0 голосов.

4.  Слушали: Оськина Сергея Михайловича об избрании Главного тренера сборных команд города Севастополя по шахматам.

Постановили: избрать Главного тренера сборных команд города Севастополя по шахматам на следующем (внеочередном) собрании.

Голосовали: "за" – 9 голосов;
               "против" – 0 голосов;
            "воздержались" – 0 голосов.
5.  Слушали: Оськина Сергея Михайловича и Нестеренко Марину Владимировну о принятии 29 человек в ряды Региональной спортивной общественной организации «Федерация шахмат города Севастополя» - голосуют только члены избранного Президиума.

Постановили: принять 29 человек.

Голосовали: "за" – 4 члена Президиума из 5-ти. Кобзарь Александр Вячеславович сейчас находится в городе Санкт-Петербург.
               "против" – 0 голосов;
  "воздержались" – 0 голосов.

6.  Слушали: Оськина Сергея Михайловича о принятии Плана развития шахмат в городе Севастополе на 2021 год.

Постановили: принять План развития шахмат в городе Севастополе на 2021 год.

Голосовали: "за" – 9 голосов;
               "против" – 0 голосов;
            "воздержались" – 0 голосов.

7.  Слушали: Оськина Сергея Михайловича об утверждении Сметы расходов на проведение шахматных соревнований в 2021 году.

Постановили: утвердить Смету расходов на проведение шахматных соревнований в 2021 году.

Голосовали: "за" – 9 голосов;
               "против" – 0 голосов;
  "воздержались" – 0 голосов.

8.  Слушали: Оськина Сергея Михайловича о переводе шахматистов, судей и тренеров города Севастополя из юрисдикции Украины в юрисдикцию России.

Постановили: перевести шахматистов, судей и тренеров города Севастополя из юрисдикции Украины в юрисдикцию России.

Голосовали: "за" – 9 голосов;
               "против" – 0 голосов;
  "воздержались" – 0 голосов.

Все вопросы повестки дня рассмотрены, решения по ним приняты.

Подписи учредителей:

1. _______________________________/ М.С. Тарасова /

2. _______________________________/ М.В. Нестеренко /

3. _______________________________/ С.М. Оськин /

    Председатель собрания: ___________/ С.М. Оськин /

    Секретарь собрания: ______________/ М.В. Нестеренко /